
F E B R U Á R  2019

Kadeti v Maroku
Kráľovská vojenská akadémia v Bruseli organizovala  v dňoch 

17. 1. - 2. 2. 2019  „Winter Training Camp Marocco“ ( Zimný výcvikový 
tábor v púštnom Maroku).

Kempu sa zúčastnilo aj 16 zahraničných študentov, väčšina z krajín 
NATO. Slovensko zastupovali  kadeti Akadémie ozbrojených síl voj. 
Marek Hortobágyi a voj. Stanislav Bocko. Kemp sa nachádzal 10 km 
od mesta Errachidia ,  organizátori úzko spolupracovali pri jeho vedení 
s marockou armádou.

 Program kempu bol striktný, zameraný na teóriu, ktorú predstavovali 
denné vyučovanie vo veliteľskom stane, nácvik tvorby operačného 
rozkazu na úrovni družstva, čata a na taktický výcvik. Kadeti cvičili 
prežitie, nočné hliadkovanie s použitím nočného videnia,  pohotovosť, 
pochodové presuny 30 km a 10 km po kamenistom teréne s plnou poľnou, 
reakcie na kontakt, výcvik dynamickej streľby za pohybu, využili streľbu 
z FNC, vyskúšali zbraň SCAR-L, všetko riadili profesionálni inštruktori 
pod vedením kpt. Erwina Suy (Belgicko).

  text: -hg-, foto: archív „Royal Military Academy“ 

„Absolvovali sme aj zdravotnú prípravu, 
jej metódy v bojovej a nebojovej zóne, 
ošetrovanie pod paľbou“, uviedol Marek 
Hortobágyi a dodal, že hoci sa kemp konal 
v marockej púšti, teploty sa tam pohybovali 
od 0 do 25 stupňov, viac bolo chladu 
a vetra. „Zažili sme púštnu búrku, učili sme 
sa odolávať piesku, postaviť prístrešok 
v nehostinných podmienkach, udržiavať 
oheň, či upravovať potravu“. 

Kadeti si v kempe zdokonalili angličtinu, získali nové priateľstvá a okrajovo spoznali  miestne tradície. Svoje zručnosti  
aj intelekt si preverili aj v „púštnych hrách.“ Do Európy sa kadeti vrátili vojenským Airbusom A-321. “Na základe výcviku 
v tomto kempe  si už dokážem predstaviť fungovanie vojakov v dnešných misiách v krajinách ako je napr. Afganistan“, 
dodal kadet Marek Hortobágyi.
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V tomto čísle: Editoriál  Február

Hoci je február o niečo kratší 
ako iné mesiace, pre akadémiu je 
dôležitý. Do konca tohto mesiaca 
sa posielajú prihlášky na štúdium 

na túto vysokú vojenskú školu. Aby 
administratívna, praktická  časť  

prijímacieho konania dopadla 
čo najoptimálnejšie, konal sa 

19. 2. 2019 v AOS už druhýkrát 
v akademickom roku 2018/2019 deň 

otvorených dverí. Prišli študenti, ktorí 
sa potrebovali rozhodnúť o svojej 

profesii. Akadémia ozbrojených síl 
sa im snažila poskytnúť čo najviac 

informácií a ponúkla im ukážky 
svojich priestorov a učební. 

Vo februári sa tradične koná 
v réžii ŠPE (Školiace pracovisko 
elektrotechnikov)  AOS seminár 

Bezpečnosť práce na elektrických 
zariadeniach a elektrických 

inštaláciách. Seminár má jednu 
z najdlhších tradícií a pevnú 

a početnú účasť nielen odborníkov 
z rezortu obrany ale aj z civilnej sféry. 

Tento rok sa konal jeho 27. ročník.
Február je mesiac, kedy sa v AOS 
koná bál. Ponúka príjemnú zábavu, 

kulinárske špeciality, hudbu, svetelnú 
show a bohatý program. Už tretím 
rokom sa teší aj účasti študentov. 

Tohoročný sa realizoval 23. 2. 2019.
K zimnému mesiacu februáru patrí 
aj zimné telovýchovné sústredenie 

a „zimný“ blokový výcvik kadetov. 
Kým prvá aktivita sa uskutočnila 
na Skalke, druhá až v Kamenici/
Cirochou. V obidvoch lokalitách 
si kadeti „užili“ dostatok snehu 

a mrazu, čo k tomuto mesiacu patrí. 
O výcviku v týchto podmienkach sa 

dočítate v tomto čísle Akademika.
A záverom. V akadémii 

vznikli novým rokom 2019 dve 
nové katedry. V tomto čísle 
predstavujeme jednu z nich.

- Redakcia -

• Kadeti AOS v Maroku

• Zasadnutie komisie 
NGŠ a rektora AOS pre 
vzdelávanie a výcvik

• Deň otvorených dverí

• Bezpečnosť práce na 
elektrických zariadeniach 
a elektrických inštaláciách

• Predstavujeme nové 
katedry AOS
- Katedra logistického 
zabezpečenia Akadémie 
ozbrojených síl

• Krátko zo života CV
- Rastrová a vektorová grafika

- Kurz ATC pre študentov 
Univerzity obrany Brno

- Kurz - Etiketa manažéra

veliteľa

• Preskúšanie kadetov LF TUKE 
z vojenského programu

• Blokový výcvik kadetov 
1. a 2. ročníka vo VVP 
Kamenica nad Cirochou

• Bál Akadémie ozbrojených síl

• Akcie na marec 2019

• Dajte šancu starým 
a nepotrebným knihám

• Zimné telovýchovné 
sústredenie 3. ročníka

• Foriš – absolútny majster 
Slovenskej republiky
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Zasadnutie komisie NGŠ
a rektora AOS pre vzdelávanie a výcvik

Komisia zasadla v Akadémii ozbrojených síl (AOS) dňa 8. 2. 2019. Pracovnú skupinu 
Náčelníka Generálneho štábu OS SR viedol brig. gen. Ing. Ľubomír Gacko, náčelník 
Štábu pre podporu operácií GŠ OS SR. Za AOS bol prítomný rektor doc. Ing. Jozef 
Puttera, CSc. a ďalší zástupcovia odborných pracovísk školy.

Cieľom komisie, ktorá sa riadi schváleným Štatútom z 31. 10. 2018, je zosúlaďovať procesy 
vzdelávania a výcviku profesionálnych vojakov s požiadavkami OS SR, využívať pritom 
efektívne dostupné zdroje, zamerať sa na náplne vysokoškolského, kariérneho, odborného 
vzdelávania a výcviku.

Hlavným obsahom rokovania komisie bolo posúdenie profilov absolventov kariérnych 
kurzov - Vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu (VVŠK) a Základného veliteľsko-štábneho kurzu 
(ZVŠK),  a následne  hľadanie ciest ich skvalitnenia.

Prijaté boli opatrenia týkajúce sa zníženia počtov účastníkov v kurzoch a navrhnuté 
požiadavky na zabezpečenie ich účasti na zahraničných vzdelávacích a výcvikových aktivitách 
a medzinárodných cvičeniach, ako aj oparenia na rast ich odbornej jazykovej  pripravenosti.

Najbližší z uvedených kurzov bude VVŠK, ktorý sa uskutoční v termíne od 11. marca 2019 do 23. júna 2019. Tento 
kurz by mal  preveriť efekt  prípravy v zmysle uvedených návrhov  a opatrení.   text: -ps-, -hg-, foto: -ds-

Deň otvorených dverí

  text, foto: -hg-

Aj so zámerom, že informácií nikdy nie je dosť, alebo že lepšie je raz vidieť ako 100 razy počuť, či čítať, sa 
uskutočnil v Akadémii ozbrojených síl ďalší „Deň otvorených dverí“.

Konal sa 19. februára 2019, a to aj z toho dôvodu, že sa blížil termín 28. február. Je to dátum, do ktorého je potrebné 
zaslať prihlášky na štúdium na túto vysokú vojenskú školu. Ponuku dňa otvorených dverí využilo cez 300 mladých 
stredoškolákov zo všetkých krajov Slovenska. 

Organizátori tohto podujatia 
im tradične ponúkli informácie 
o študijných programoch, 
ich predmetoch, o profile 
absolventa a jeho uplatnení 
v rezorte obrany.

 Časť informácií sa týkala 
prijímacieho konania, jeho 
administratívneho a praktického 
priebehu a podmienok, ktoré 
je treba splniť pre prijatie na 
štúdium na AOS.  Súčasťou 
tohto podujatia bola prehliadka 
odborných učební, laboratórií 
a pracovísk školy.
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Bezpečnosť práce na elektrických
zariadeniach a elektrických inštaláciách

  text: -hg-, foto: -ds-

Účasť študentov na podujatí ocenil i rektor AOS doc. 
Ing. Jozef Puttera, CSc. v otváracom prejave. Okrem iného 
uviedol, že seminár má jednu z najdlhších tradícií. Predseda 
pobočky Slovenskej elektrotechnickej spoločnosti (SES) prof. 
Ing. Dušan Repčík, CSc.  potvrdil, že seminár sa v takejto 
spolupráci AOS a  SES organizuje od roku 1992 a dodal, 
že poznatky z predmetnej oblasti treba neustále inovovať 
a rozvíjať. Podujatia, ktoré sa konalo  v dvoch prednáškových 
a prezentačných blokoch, sa zúčastnili aj Ing. Michal Horňák, 
inšpektor NIP Košice a prezident SEZ-KES z  Bratislavy Ing. 
Vladimír Vránsky.

Tohoročný prvý blok začal netradične – ukážkami 
poskytovania prvej pomoci pri zásahu elektrickým prúdom. 
Ukážky na figurínach predviedli a na otázky účastníkov 
seminára odpovedali Mgr. Jaroslava Hrabovská a Rastislava 
Debnárová (ÚHL Ružomberok). Odborníčky potvrdili, že 
rýchly a odborný zásah pri úraze elektrickým prúdom 
môže do príchodu zdravotníkov zachrániť ľudský život. 
V ďalších vystúpeniach odzneli témy zamerané na „Výchovu 
a vzdelávanie elektrotechnikov v OS SR“ (predniesol Ing. Peter 
Matej z OdKDI MO SR), „Nové STN pre elektrotechniku“ (doc. 
Ing. Ivan Bojna, PhD.) a STN 33 2000-4-41 2018/ang. Elektrické 
inštalácie nízkeho napätia. Zaistenie bezpečnosti ochrán pred 
zásahom elektrickým prúdom. (Ing. Ján Meravý).  Na seminári 
vystúpili ďalej odborníci z AOS, a to  Ing. Karel Janeček 
s  problematikou „Legislatíva v  elektrotechnike“, Ing. Mikuláš 
Šostronek, PhD. s problematikou „Vplyv elektromagnetického 
vyžarovania mobilných technológií na ľudský organizmus“, kde 
konštatoval, že technológia nemá záporný vplyv na bežných 
užívateľov. Ing. Rudolf Huna a kpt. Ing. Patrik Macalák  
priblížili účastníkom seminára novú technickú normu „STN 
33 2000-6: 2018  Elektrické inštalácie nízkeho napätia, časť 
Revízia“. V druhom bloku pokračovali aj Ing. Jiří Kroupa na 
tému „Manažment riadenia rizika pri ochrane objektu pred 
účinkami blesku“, Ing. Leoš Koupý v téme „Nové poznatky 
z revízie elektrických zariadení a inštalácií“ a Ing. Zdeňek 
Suchomel s  problematikou „Inštalácia oblúkovej ochrany 
AFDD“ (prevencia proti požiarom). Tradične sa paralelne so 
seminárom konala výstava obchodnej a výrobnej činnosti 
20 firiem z oblasti elektrotechnických zariadení, inštalácií 
a meracej prístrojovej techniky.

O opodstatnení konania seminára svedčí nielen počet jeho 
účastníkov, ktorí tu každoročne získajú inovované informácie 
z legislatívy, elektrotechnickej praxe, ale aj počet  firiem 
a  renomovaných odborníkov, ktorí si počas jeho priebehu 
vymieňajú skúsenosti a poznatky z odbornej elektrotechnickej 
problematiky zameranej na bezpečnosť a ochranu zdravia.

  Školiace pracovisko elektrotechnikov v Akadémii ozbrojených síl 
organizovalo už 27. ročník odborného seminára s názvom „Bezpečnosť 
práce na elektrických zariadeniach a elektrických inštaláciách“ s podtitulom 
Výchova a vzdelávanie elektrotechnikov, a to 28. februára 2019.

Seminár sa konal tradične v Dome kultúry v Liptovskom Mikuláši, tohoročná 
účasť odborníkov - elektrotechnikov z rezortu obrany, z rezortu vnútra, z civilného 
sektora a mládeže, presiahla číslo 170. Seminára sa zúčastnili študenti zo Strednej 
odbornej školy elektrotechnickej Liptovský Hrádok, Odbornej polytechnickej školy 
Dolný Kubín-Kňažia, Strednej odbornej školy technickej – Prešov, Inštitútu Aurela 
Stodolu z Liptovského Mikuláša a kadeti z Akadémie ozbrojených síl (AOS). 
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Predstavujeme nové katedry AOS
Katedra logistického zabezpečenia Akadémie ozbrojených síl

Katedra logistického zabezpečenia vznikla 1. januára 2019 na základoch katedry 
manažmentu. Vytvorenie katedry logistického zabezpečenia vychádza z potreby flexibilného 
prepojenia teoretického vzdelávania v oblasti logistiky s praktickým výcvikom vo výcvikových 
zariadeniach OS SR a vykonávania odborných stáží v útvaroch a zariadeniach OS SR. Jej 
cieľom je naplniť požiadavku na zvyšovanie vzdelanostnej úrovne a odbornej pripravenosti 
absolventov Akadémie ozbrojených síl v odbornosti L10. 

Hlavným poslaním katedry logistického zabezpečenia je vzdelávanie a výcvik v oblasti logistických služieb 
a logistickej podpory. Katedra sa bude podielať na vzdelávaní v oblasti manažmentu vo vojenstve, ekonomiky obrany 
a ekonomiky ozbrojených síl.

Zabezpečovať bude prípravu odborníkov vojenskej logistiky v širšom spektre logistických služieb v špecializáciách:
175 – odborník manažmentu logistiky,
187 – odborník štábov vojenských útvarov, jednotiek a zariadení všeobecnej logistiky,
760 – odborník na zabezpečenie proviantným materiálom,
780 – odborník na zabezpečenie výstrojovým materiálom,
940 – odborník na stavebno-ubytovací materiál,
Katedra logistického zabezpečenia bude realizovať prípravu odborníkov v špecializácii 950 – odborník finančno-

ekonomickej služby a vo vojenskej odbornosti U10 – vojenský manažment a výcvik.
V organizačnej štruktúre Katedry logistického zabezpečenia AOS je desať tabuľkových miest. V súčasnosti je 

obsadených šesť tabuľkových miest (2 docenti, 3 PhD., 1 materialista). Vedúci predmetnej katedry doc. Ing. Lubomír 
Belan, PhD. uviedol, že katedra bude perspektívne doplňovaná ďalším personálom z radov profesionálnych vojakov.

 Katedra logistického zabezpečenia realizuje výučbu v akreditovaných programoch v dennom, externom 
a celoživotnom vzdelávaní. Príprava logistických špecializácii je súčasťou študijného programu „Bezpečnosť a obrana 
štátu“, študijného odboru 8.4.4. Národná a medzinárodná bezpečnosť. 

V súčasnosti sa v odbornosti L10 pripravuje 36 kadetov 2. až 5. ročníka. Vzdelávanie sa uskutočňuje v predmetoch 
vojenská logistika, dopravná logistika, materiálový manažment, služby v logistike, logistika v operáciách, v manažérskych 
a ekonomických predmetoch. Príslušníci katedry zabezpečujú aj krátkodobé odborné kurzy pre potreby OS SR.

Súčasťou prípravy odborníkov L10 na katedre logistického zabezpečenia je aj vykonávanie odbornej praxe v rámci 
práporov brigády bojového zabezpečenia, sú to prápor logistiky Hlohovec, prápor logistiky Topoľčany, prápor CSS 
Prešov, Opravárenský prápor v Martine,  rota podpory velenia v Trenčíne. Ďalej budú študenti katedry pôsobiť na 
zdvojených funkciách vo vojenských útvaroch a vojenských zariadeniach, napr. v zásobovacích základniach: ZZ I 
Nemšová, ZZ II Martin a ZZ III Zemianske Kostoľany.

 Katedra logistického zabezpečenia sa už v tomto akademickom roku 2018/2019 bude podieľať na výskume a vývoji 
v oblasti vojenskej logistiky prostredníctvom projektu „Modernizácia pohotovostnej dávky potravín pre príslušníkov 
OS SR“ (PODAP). Bude sa ďalej podieľať aj na aplikovanom výskume v špecifickom vojenskom prostredí, a to 
najmä riešením problémov vo vojenskej logistike, v  teoretických a praktických otázkach manažmentu vo vojenstve, 
v ekonomických aspektoch obrany a bezpečnosti štátu.

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Rastrová a vektorová grafika

 V dňoch 18. - 22. februára 2019 sa na Katedre informatiky Akadémie 
ozbrojených síl konal odborný kurz s názvom „Rastrová a vektorová grafika“.

Kurz svojou preberanou problematikou nadviazal na predchádzajúci kurz 
CorelDRAW a rozšíril tak vedomosti a zručnosti účastníkov o oblasť práce 
s  nástrojmi vektorovej a rastrovej grafiky. Zahŕňal 40 vyučovacích hodín a rad 
prednášok,  praktických cvičení a úloh. Jeho  vzdelávací obsah bol orientovaný na

oživenie poznatkov z CorelDRAW, prípravu tlačového exportu pre rôzne tlačové technológie a export do rastra, rastrový 
editor Adobe Photoshop – základy práce v prostredí a parametre vstupného a výstupného obrazu a prácu s jeho 
nástrojmi.

  text: -KtL-, -hg-
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  text: -mo-, foto: -hg-

Pod vedením Ing. Miloša Očkaya, PhD. a Ing. Borisa Mateja kurz úspešne ukončilo 15 príslušníkov martinského 
vojenského útvaru 1717, ktorí získali zároveň osvedčenie o jeho absolvovaní.

Kurz ATC pre študentov Univerzity obrany Brno

Certifikovaná Výcviková organizácia pre riadiacich letovej prevádzky realizovala (28. január – 1. február 
2019) krátkodobý odborný kurz postupov riadenia letovej prevádzky pre príslušníkov finálneho ročníka Katedry 
letectva Univerzity obrany Brno v špecializácii riadiaci letovej prevádzky. Kurz predstavuje doplnkovú formu 
odborného vzdelávania a zúčastňujú sa ho študenti v rámci odbornej stáže.

Hlavným cieľom kurzu bolo zdokonaliť vojenských študentov, pripravujúcich sa na reálny výkon poskytovania služieb 
riadenia letovej prevádzky. Ďalšími cieľmi bolo udržanie už nadobudnutých a získanie nových teoretických vedomostí a 
praktických schopností, ktoré boli preverované v syntetickom prostredí reálnych virtuálnych simulátorov. Interaktívna a 
intenzívna forma kurzu umožnila aj preverenie ich rozhodovacieho procesu v situáciách, ktoré sa môžu stať vojenským 
riadiacim letovej prevádzky len občas, ako napr. degradácia radarového systému, rôzne núdzové a mimoriadne situácie.

Kurz bol vedený v anglickom jazyku internými a externými lektormi s dôrazom na medzinárodne platnú terminológiu 
používanú v procese riadenia letovej prevádzky. Počas kurzu boli realizované prednášky z oblasti palubných meracích 
systémov a ich aplikácie vo vzťahu k núdzovým postupom pri riadení letovej prevádzky. Všetky praktické súbory cvičení 
boli vykonané na pozíciách riadenia letovej prevádzky (radar, tower).

Moduly kurzov postupov riadenia letovej prevádzky vytvorili priestor pre medzinárodnú spoluprácu v oblasti edukácie 
partnerských leteckých vysokých škôl, zoskupenie európskych leteckých akadémií (European Air Force Academies). 
Rozvrh a sylaby kurzov reflektujú na mandatórne medzinárodné požiadavky v oblasti edukačného procesu príslušníkov 
letectva.    text: -mg-, foto: -mž-
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- CV AOS - 

  text, foto: M. Randl

Kurz - Etiketa manažéra veliteľa

Počas troch dní sa jeho účastníci zoznámili s „Veľkou 
knihou etikety“ od Ladislava Špačka, s aktuálnymi 
spoločenskými podujatiami vo svete, v Európe, a to cez 
interaktívne videá, ktoré zahŕňali otázky spoločenského 
odievania mužov a žien, správania sa, zoznámili sa 
s  gastronomickými a hotelierskymi službami, s etikou 
obsluhy a slávnostného stolovania. 

Kurz bol vedený odbornými lektormi z AOS a najmä 
učiteľmi z Hotelovej akadémie z Liptovského Mikuláša 
prakticky a teoreticky. „Mgr. Ružena Baranová, učiteľka 
odborných predmetov, s nadšením a oduševnením nás 
vtiahla do problematiky  slávnostných tabúľ a oboznámila 
nás s pragmatickými princípmi v oblasti  slávnostného 
stolovania. Bc. Jana Fronková, hlavná majsterka 
odborného výcviku, s neskutočnou kreativitou a fantáziou 
priblížila účastníkom kurzu nové trendy v  kuchyni so 
zameraním na zdravý životný štýl. Okrem toho  mali 
možnosť spoznať aj vybavenie odborných učební tejto 
strednej školy a v priestoroch „Klubu mladých somelierov 
Liptova“ nás emotívne a profesionálne chlebom a 
soľou privítala PhDr. Anna Žiklová, učiteľka odborných 
predmetov a postupne nás  vtiahla do tajov somelierstva 
v súčasnom portfólii služieb tejto jedinečnej strednej 
školy. Záver návštevy nám spríjemnili  študenti hotelovej 
akadémie pozvaním na oslavy fašiangov.  V  ľudových 
krojoch nám zaspievali známu pieseň Fašiangy – Turíce“, 

uviedla doc. Petrufová a dodala: „Podujatie nám pomohla  
odborne  a réžijne stvárniť a  pripraviť PhDr. Iveta Grešová, 
ktorá s Akadémiou ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika  
dlhoročne spolupracuje.  Naše poďakovanie patrí aj  
riaditeľke Ing. Kataríne Uličnej, vyšla nám v  ústrety a 
účastníkov kurzu aj osobne  pozdravila“.  

Účastníci (v spätnej väzbe), označili tému „etiketa 
manažéra veliteľa“ za  prínos v osobnostnom vzdelávaní.

Vychádzajúc z myšlienky J. A. Komenského:“ Chvályhodní sú ľudia, ktorí  pri vzdelávaní neľutujú žiaden čas 
ani námahu“ pripravila Katedra spoločenských vied a jazykov  Akadémie ozbrojených síl (AOS) v spolupráci 
s  Katedrou logistického zabezpečenia AOS krátkodobý odborný kurz s názvom Etiketa manažéra veliteľa. 
Trval od 11.  - 14. 2. 2019  a zúčastnilo sa ho 19 záujemcov z Centra výcviku Lešť. Garantmi kurzu boli doc. PhDr. 
Mária Petrufová, PhD. a doc. Ing. Lubomír Belan, PhD.

  text, foto: -mp-, -lb-, -hg-

Preskúšanie kadetov LF TUKE z vojenského programu
Dňa 1. 2. 2019 sa uskutočnilo záverečné 

preskúšanie  4 kadetov 5. ročníka  
vysokoškolského štúdia Leteckej fakulty TU 
Košice z vojenského programu (VP). 

Preskúšanie pozostávalo z teoretickej a praktickej 
časti a  obsahovalo preberané témy z vojenského 
programu, a to z taktickej, streleckej, topografickej, 
poradovej, zdravotnej a ženijnej prípravy, KIS 
a  RCHBO. Vedomosti kadetov hodnotila v LF TU 
Košice komisia v zložení predseda plk. Ing. Ľubomír 
Matta a členovia kpt. Ing. Miroslav Randl, nrtm. Pavol 
Sekan. Tajomníkom komisie bol nrtm. Pavol Hrebeňár.

„Kadeti pri preskúšaní preukázali dostatočné 
vedomosti a spôsobilosti potrebné pre úspešné 
absolvovanie záverečnej skúšky“, uviedol plk. Matta, 
prorektor Akadémie ozbrojených síl pre vojenské veci. 

Najlepšie výsledky dosiahol kadet vojak I. stupňa Bc. Daniel Hilgart, ktorý je pripravovaný na odbornosť riadiaci 
leteckej prevádzky.

Úspešné absolvovanie vojenského programu je popri ukončení vysokoškolského štúdia podmienkou pre vymenovanie 
kadeta do prvej dôstojníckej hodnosti – poručík OS SR. Osvedčenie o ukončení VP bude kadetom odovzdané v deň ich 
promócií v LF TU Košice v júni 2019.
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Blokový výcvik kadetov 
1. a 2. ročníka vo VVP Kamenica nad Cirochou

Uvedeného výcviku sa zúčastnilo z druhého ročníka 63 kadetov AOS, 
9 kadetov Leteckej fakulty TUKE a 10 študentov z Univerzity obrany v Brne. 
Veliteľom vyvedenej jednotky „druhákov“ bol kpt. Ing. Ján Jurčák, PhD. 
Z prvého ročníka sa výcviku zúčastnilo 99 kadetov, velil im kpt. Ing. Michal 
Frič.

O materiálno technické zabezpečenie a „komfort“ cvičiacich sa starali 
výkonní poddôstojníci rtm. Jozef Koreň a rtm. Martin Odlevák.  Oblasť 
samotného výcviku zastrešovali inštruktori výcviku školských jednotiek 
nrtm. Ján Knižka, nrtm. Pavol Sekan, nrtm. Petr Bezouška a rtm. Ján 
Mrlian. Pyrotechnickú činnosť vykonával nrtm. Peter Pavelica.

Výcvik bol realizovaný v sťažených zimných podmienkach, počas ktorých 
sa kadeti zdokonaľovali v taktickej a streleckej príprave. Ukončený bol pre 
kadetov písomným preskúšaním.  V taktickej príprave bol výcvik  druhého 
ročníka zameraný na  témy: Obrana bojového postavenia družstva mimo 
dotyk s nepriateľom, Útok s úplnou prípravou, Mobilné kontrolné miesto. 
Prvý ročník cvičil témy: Pohyb vojaka po bojisku, Život v poli, Pochod 
členitým terénom.

„Súčasťou výcviku bolo použitie troch BVP s obsluhou od 21. zmpr 
Trebišov, čo prispelo k zvýšeniu jeho kvality“, uviedli velitelia vyvedených 
jednotiek.

V polovici výcviku 13. 2. 2019 absolvovali kadeti 2. ročníka pre nich nové 
cvičenie zo streleckej prípravy– streľbu rýchlou dvojranou za pohybu vpred 
zo Sa vz.58. 

 V súlade s Organizačným nariadením rektora Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava 
Štefánika (AOS) pre prípravu a vykonanie blokového výcviku, vykonali kadeti 2. ročníka v dňoch 10. – 16. 2. 
2019  a následne kadeti 1. ročníka  v termíne 17. – 23. 2. 2019 blokový výcvik vo VVP Kamenica nad Cirochou. 

  text: -jj-, foto: -šj-

Najlepšie výsledky pri tomto cvičení v počte zásahov 15 terčov dosiahli kadeti 2. ročníka voj. I.st. Alexej Kutný, a voj. 
I.st. Peter Bobrovský. Kadeti prvého ročníka vykonali cvičenia v streľbe zo Sa vz. 58 P a Pi  vz. 82.

„V závere môžem zhodnotiť že všetci cvičiaci kadeti plnili úlohy zodpovedne, a to aj v náročných klimatických 
podmienkach. Celkové hodnotenie jednotky bolo vyhovujúce,“ povedal kpt. Jurčák, veliteľ 2. ročníka. O výcviku kadetov 
1. ročníka sa pozitívne vyjadril i ich veliteľ kpt. Frič.
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1. - 29. – futsalový turnaj o pohár Rektora 
AOS (1. - 14. turnaj), (KtTVaŠ)
4. - 8. – kurz pre náčelníkov kontrolno-
technických staníc (KtS)
4. - 8. – Odborná príprava elektrotechnikov 05.1 (ŠPE)
5. - 6. – výcvikový deň kadetov 1. roč. (Školj.)
11. – Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov 05.1 (ŠPE)
11. - 15. – CAX rmo Rožňava (SC)
12. –  slávnostné otvorenie 16. VVŠK (CV)
13. - 14. – výcvikový deň kadetov 2. roč. (Školj.)
13. - 22. – Administratívna bezpečnosť 
pre zamestnancov  v štátnej
a verejnej správe (OdBaOUS)
18. - 20. – Logistika I. (KtLZ)
18. - 22. – Cisco, sieťová akadémia 
CCNA, 3. semester 1. časť (KtI)
18. - 22. – Odborný kurz pre náčelníkov 
požiarnej ochrany (CV)
18. - 22. – Odborná príprava 
bezpečnostných technikov 01.2 (ŠPE)
19. - 20. – výcvikový deň kadetov 1. roč. (Školj.)
21. –  Vedecká rada AOS
25. –  Aktualizačná odb. príprava 
revíznych technikov 05.2 (ŠPE)
26. - 29. – CAX Vojenská  polícia, MNMPBAT (SC)
27. - 28. – výcvikový deň kadetov 2. roč. (Školj.)
28. – Výchova a vzdelávanie zamestnancov, 
vedúcich zamestnancov (ŠPE)
29. –  športový deň rektora pri príležitosti Dňa učiteľov

Akcie na marec 2019

Bál Akadémie ozbrojených síl
 V Akadémii ozbrojených síl sa 23. 2. 2019 uskutočnil reprezentačný bál. Jeho organizátori pripravili 

slávnostné priestory v stravovacom centre školy v bielo červenej farebnej kombinácii a v týchto tónoch bola 
ladená aj slávnostná úprava stolov.

Príjemnú náladu na bále dotvárali DJ Miloš Húsenica, svetelná show Miroslava Hrbku a pestrý program.
Bál otvoril rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. a tóny klasického valčíka. V programovej časti vystúpili tanečníci 

zo súkromnej ZUŠ z Liptovského Hrádku a prekvapením večera „A bude veselo“ bol vpád „zbojníkov“ do bálovej zábavy.
Nechýbalo ani žrebovanie tomboly s hodnotnými cenami. Súčasťou bálu bola chutná kuchyňa s kulinárskymi 

špecialitami, kde nechýbali teplé a studené jedlá a nápoje, pričom hostí za stolmi obsluhovali študenti Hotelovej 
akadémie z Liptovského Mikuláša. Rektor ocenil fakt, že už tretím rokom sa bálu zúčastňujú aj študenti akadémie.

Dajte šancu starým 
a nepotrebným knihám

Knihy môžete priniesť 
do 1. marca 2019.

Zamestnanci 
akademickej knižnice 

pripravia burzu kníh, kde 
budú knihy vystavené 

a ponúknuté záujemcom.

Knihy nepatria do zberu, ani na smetisko. Prineste ich do 
požičovne akademickej knižnice AOS v L. Mikuláši a môžete 
ich darovať, prípadne za symbolickú cenu ponúknuť na 
predaj. 

Zároveň Vás týmto pozývame na burzu kníh, ktorá sa bude 
konať v rámci Týždňa slovenských knižníc od 4. 3. 2019 do 8. 3. 
2019.
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    text, foto: Mgr. Martin Rázus  

Zimné telovýchovné sústredenie 3. ročníka
 Začiatkom februára (4. - 15. 2. 2019) sa kadeti tretieho ročníka, prvého vysokoškolského stupňa zúčastnili na 

zimnom špecializovanom výcviku zameranom na zjazdové lyžovanie, bežecké lyžovanie a presuny za pomoci 
snežníc. Snehové a poveternostné podmienky boli ideálne pre výcvik začiatočníkov, ale aj zdokonaľovanie 
techniky pre pokročilých lyžiarov.

Ubytovanie v penzióne Horec vyhovovalo všetkým zúčastneným. Dopoludňajší výcvik bol určený hlavne na učenie 
sa a zdokonalenie techniky pri zjazdovom lyžovaní, popoludní sa študenti rozdelili do troch skupín. Každá skupina bola 
zameraná na iný druh špecializovaného výcviku, ako bolo bežecké lyžovanie, skialpinizmus a presuny na snežniciach.

Svoj názor na zimný výcvik vyjadrili 
niektorí študenti, ale aj inštruktori. 
,,Na lyžiarskom sústredení bolo super, 
bola tam príjemná atmosféra. Tí čo 
vedeli lyžovať si zalyžovali, a takí 
čo vôbec lyžovať nevedeli sa naučili, 
pretože kvalitný a profesionálny 
prístup inštruktorov im to umožnil" - 
povedala Petra Hricová.

Vyjadril sa aj Kristián Jurečko: 
,,Lyžiarsky som si užil. Prišiel som 
na výcvik s očakávaním naučiť 
sa potrebné zručnosti, čo sa mi 
aj podarilo. Skúšali sme aj iné 
aktivity ako sú bežecké lyžovanie, 
skialpinizmus a presun za pomoci 
snežníc. Hodnotím tento zimný výcvik 
ako vysoko pozitívnu skúsenosť".

"Sme veľmi radi za poskytnutú 
príležitosť ponúknuť študentom 
aktivitu - zimný výcvik a hodnotíme 
ho viac ako výborne, nielen pre 
zlepšené výkony študentov, ale všimli 
sme si aj zlepšenú súdržnosť medzi 
študentami", hodnotili inštruktori 
výcviku Mgr. Peter Žiška, PhD., Mgr. 
Marek Marcinčin, Mgr. Martin Rázus.

Druhá časť zimného sústredenia, 
ktorú viedol npor. Mgr. Roman 
Markovič, prebiehala v posádke 
Liptovský Mikuláš. Aj tento „suchý“ 
variant výcviku zameraný na rôzne 
pochody v členitom teréne Liptova 
mal svoje čaro. Určite sa stanú 
nezabudnuteľnými výstupy na 
blízke "Babky" (cca 1700 m.n.m.), 
alebo bežecké kroky na perfektne 
upravených tratiach na Kokavských 
lúkach a skialpové výstupy na Žiarsku 
chatu (cca 1300 m.n.m.).

Počas zimného výcviku sa 
v  zimnom stredisku Skalka konali 
majstrovstvá OS SR v bežeckom 
lyžovaní, ktorých sa zúčastnili aj 
študenti AOS - David Slatkovský získal 
v behu na 10 km skvelé prvé miesto 
a Dominik Lietava obsadil 3.  miesto. 
Obaja tak hrdo reprezentovali 
Akadémiu ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika.



  text: -hg-, foto:  -mf-

Foriš – absolútny majster Slovenskej republiky
Na Majstrovstvách Slovenskej republiky v silovom trojboji (powerliftingu) dorastencov a juniorov, ktoré sa 

konali 16. 2. 2019 v Senci, obsadil študent Akadémie ozbrojených síl voj. Martin Foriš prvé miesto v kategórii 
do 74 kg. Výkonmi – drep 270 kg, benchpress 207,5 kg a mŕtvy ťah 240 kg, sa stal absolútnym víťazom 
majstrovstiev v kategórii juniorov.

Martin Foriš prekonal 
svojimi výkonmi dva národné 
rekordy, v drepe (squat) 
a  v  celkovom súčte trojboja - 
717,5 kg (a to pri hmotnosti 73 
kg).

Ako uviedol, zvíťazil 
po náročnej a intenzívnej 
príprave, ktorej sa venoval 
v telovýchovnom areáli 
akadémie, držal sa pokynov 
trénera Pavla Varcholu. 

Najbližšie čakajú študenta 
3.  ročníka Akadémie 
ozbrojených síl, študijného 
programu Zbraňové systémy, 
zbrane a ich časti Majstrovstvá 
Európy v Plzni (ČR) v máji 2019.


